

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea ECONOMIE TEORETICĂ ȘI APLICATĂ
 Departamentul ECONOMIE ȘI POLITICI ECONOMICE
 Poz. postului 36, Disciplinele postului: MACROECONOMIE (engleză), MICROECONOMIE (engleză)
 Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025

Candidat PARASCHIV I (GHERMAN) ANCA MARIA, Data nașterii:
 Funcția actuală: lector universitar, Data numirii în funcția actuală:
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Generală	Economie generală	2003 - 2007	Economist licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2007 - 2011	Doctor în economie

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-----	-----	-----	-----

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Oct. 2007 – feb. 2008	Cadru didactic asociat
2.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Feb. 2008– feb. 2012	Preparator universitar
3.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Feb. 2012 – sept. 2013	Asistent universitar
4.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Oct. 2013 – prezent	Lector universitar

6. Îndeplinirea cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE

conform Anexei 1 - ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs

Pct. 4. Pentru conferențiar universitar trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;

Îndeplinit: pozițiile 1, 2 din lista articolelor ISI

Pct. 5. Candidatul pentru titlul de conferențiar trebuie să aibă

- un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul – îndeplinit, pozițiile 1, 2 din lista articolelor ISI

- din care minim 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics – îndeplinit, poziția 1 din lista articolelor ISI Core Economics (Încadrare conform JCR: Încadrare conform JCR: ECONOMICS in SSCI edition / MANAGEMENT in SSCI edition / BUSINESS in SSCI edition)

Pct. 7. Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine” Conferențiar universitar:

a) $S \geq 1,5$; $P \geq 0,75$; $C \geq 0,5$

Îndeplinit: $S = 8,699$; $P = 3,9490$; $C = 4,75$

b) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.

Îndeplinit:

Ca1.Paraschiv(Gherman) Anca Maria, Manual de Politica Monetara: perspective teoretice si practice, Editura Economică, Editură de prestigiu conform CNCS, 2024,162 pagini, ISBN 978-606-093-067-9, CIP nr.16227 .

https://www.edecon.ro/carte/1675/manual-de-politica-monetara-perspective-teoretice-si-practice_anca-maria-paraschiv/

Ca2.Paraschiv(Gherman) Anca Maria, Riscul inadecvarii contextuale.Esec si performanta in politica monetară, Editura Economică, Editură de prestigiu conform CNCS,2017, 153 pagini, ISBN 978-973-709-809-2.

Ca3. Paraschiv(Gherman) Anca Maria, Rolul instituțiilor financiare internaționale în crearea, implementarea și evaluarea eficienței politicilor de macrostabilizare, Editura ASE, 2015, 68 pagini, ISBN 978-606-505- 925-2.

7. Realizări profesional-științifice

structurate conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs, care relevă îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar și îndeplinirea cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE

Nr.	Articole publicat în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul Elemente de calcul al punctajului: $P = M \times [1 - (N-1) \times 0,1] \times AIS$	M	N	AIS	Punctaj Pi
1.	Mosora, M. H., Aceleanu, M. I., Alexa, L., Gherman, A. M., & Mosora, C. L. (2023). Collection of waste electrical and electronic equipment at the European level. <i>Amfiteatru Economic</i> , 25(62), pp. 101-114. https://doi.org/10.24818/EA/2023/62/101 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001012163600007	10	5	0,282	1,692

	Încadrare conform JCR: ECONOMICS in SSCI edition, M=10				
2.	Ștefan, G., Bodislav, D. A., Arsăni, A., Hrebenciuc, A., Paierele, A., Paraschiv, A., & Virjan, D. (2024). The intervention of local public authorities and the impact of the COVID-19 pandemic in Romania: a subnational analysis. <i>Frontiers in Public Health</i> , 12, 1105518. https://doi.org/10.3389/fpubh.2024.1105518 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001234335500001 Încadrare conform JCR: PUBLIC, ENVIRONMENTAL & OCCUPATIONAL HEALTH in SSCI edition, M=6	6	7	0,871	2,0904
	Total articole ISI				3,7824
	Cărți sau capitole în cărți publicate în edituri de prestigiu internațional în domeniul științelor sociale (tabelul 2) și alte edituri naționale și internaționale (tabelele 3 și 4), sau articole în volume ISI Proceedings				Punctaj Pi
3.	Ștefan, G., Paraschiv, A. & Volintiru, C. (2022). Alternative Unemployment Rates in Romania. Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 16(1), 1491-1504. https://doi.org/10.2478/picbe-2022-0137 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000837589900050				0,1/3 = 0,0333
4.	Huru, D., Paraschiv, A.M. & Șanta, A.M.I. (2021). Digitalisation and Competition in the European Union. Resilience and Economic Intelligence Through Digitalization and Big Data Analytics (pp. 267-276). The Bucharest University of Economic Studies. https://doi.org/10.2478/9788366675704 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000766030100026				0,1/3 = 0,0333
5.	Maria, P. A., & Maria, S. A. (2015). Structural Heterogeneity as a Premise of Macro-Stabilization Policies. <i>Procedia economics and finance</i> , 23, 1152-1157. https://doi.org/10.1016/S2212-5671(15)00560-2 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000360103600177				0,1/2 = 0,5
6.	Dudian, M., & Gherman, A. (2013). Transition, Concentration and Labor Productivity within the Electricity Industry in Romania. <i>Procedia Economics and Finance</i> , 6, 242-251. https://doi.org/10.1016/S2212-5671(13)00137-8 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000396454100031				0,1/2 = 0,5
	Total punctaj alte publicații (max 0,1875 p, max 8 publicații)				0,1666
	Total punctaj P				3,9490

Nr	Articolul citat	Articolul care citeaza	Categorie încadrare jurnal	AIS 2023	Cuartilă AIS	C _i
1	Mosora, M. H., Aceleanu, M. I., Alexa, L., Gherman, A. M., & Mosora, C. L. (2023). Collection of waste electrical and electronic equipment at the European level. <i>Amfiteatru Economic</i> , 25(62), pp. 101-114. https://doi.org/10.24818/EA/2023/62/101 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001012163600007	Jayasiri, G., Herat, S., & Kaparaju, P. (2023). Management of Small WEEE: Future Directions for Australia. <i>Sustainability</i> , 15(18), 13543. https://doi.org/10.3390/su151813543 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001146133400001	ENVIRONMENTAL SCIENCES in SCIE edition	0,533	Q3	0,5
2	Huru, D., Paraschiv, A.M. & Șanta, A.M.I. (2021). Digitalisation and Competition in the European Union. Resilience and Economic Intelligence Through Digitalization	Paraschiv, D.M., Muhammad, A., Petrariu, I.R., Gheorghe, M., Dieaconescu, R.I. and Istudor, M., 2024. Shaping Europe's Digital and Sustainable Future:	ECONOMICS in SSCI edition	0,282	Q3	0,5

	and Big Data Analytics (pp. 267-276). The Bucharest University of Economic Studies. https://doi.org/10.2478/9788366675704 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000766030100026	Analysis of the Digital Economy and Society Index in the Pre- and Post-Pandemic Period. Amfiteatru Economic, 26 (Special Issue No. 18), pp. 1012-1030. https://doi.org/10.24818/EA/2024/S18/1012 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001379092800002				
3	Huru, D., Paraschiv, A.M. & Șanta, A.M.I. (2021). Digitalisation and Competition in the European Union. Resilience and Economic Intelligence Through Digitalization and Big Data Analytics (pp. 267-276). The Bucharest University of Economic Studies. https://doi.org/10.2478/9788366675704 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000766030100026	Duke, B., Grigorescu, A., Lincaru, C., Ciuca, V., & Dragomir, M. S. (2024). No One Left Behind: Enabling Digital Transformation of Human European Workers. Transformations in Business & Economics, Vol. 23, No 3A (63A), pp.664-681. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001422417500004	ECONOMICS in SSCI edition	0,170	Q4	0,25
4	Dragoș, H., Daniel, R.M., Ioana, M., Paraschiv, A.M., George, Ș. (2021). Macroeconomic Policies, Economic Revitalization. In: Dima, A.M., Anghel, I., Dobrea, R.C. (eds) Economic Recovery After COVID-19. Springer Proceedings in Business and Economics. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-86641-9_11	Cepoi, C. O., Dragotă, V., Trifan, R., & Iordache, A. (2023). Probability of informed trading during the COVID-19 pandemic: the case of the Romanian stock market. <i>Financial Innovation</i> , 9(1), 34. https://doi.org/10.1186/s40854-022-00415-9 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000913771100001	BUSINESS, FINANCE in SSCI edition	1,004	Q1	1
5	Paraschiv, A.M., Panie, N.A., Nae, T.M., Ciobanu, L. (2022). EU Countries' Performance in Digitalization. In: Busu, M. (eds) Digital Economy and New Value Creation. ICBE 2021. Springer Proceedings in Business and Economics. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-07265-9_2	Marti, L., & Puertas, R. (2023). Analysis of European competitiveness based on its innovative capacity and digitalization level. <i>Technology in Society</i> , 72, 102206. https://doi.org/10.1016/j.techsoc.2023.102206 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000927293600001	SOCIAL SCIENCES, INTERDISCIPLINARY in SSCI edition	1,527	Q1	1
6	Paraschiv, A.M., Panie, N.A., Nae, T.M., Ciobanu, L. (2022). EU Countries' Performance in Digitalization. In: Busu, M. (eds) Digital Economy and New Value Creation. ICBE 2021. Springer Proceedings in Business and Economics. Springer, Cham.	Grassini, S., Aasen, M. L., & Møgelvang, A. (2024). Understanding University Students' Acceptance of ChatGPT: Insights from the UTAUT2 Model. <i>Applied Artificial Intelligence</i> , 38(1). https://doi.org/10.1080/0883951	ENGINEERING, ELECTRICAL & ELECTRONICS in SCIE edition	0,559	Q2	0,75

	https://doi.org/10.1007/978-3-031-07265-9_2	4.2024.2371168 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001251693000001				
7	Gherman, A., Ștefan, G., & Filip, A. (2013). Exchange rate volatility effects on export competitiveness. Romanian Case. <i>Theoretical and applied economics</i> , Vol. XX, no 9(586), pp. 39-50. https://store.ectap.ro/articole/900.pdf	Akalpler, E. (2024). Inflation-driven Economy Policy in the Light of the Exchange Rate and the Interest Rate on RGDP in Turkey. <i>European Review</i> , 32(5–6), 556–581. https://doi.org/10.1017/S1062798724000255 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001404751400001	AREA STUDIES in SSCI edition	0,381	Q2	0,75
Total C = $\sum C_i$ = 4,75						

$$\text{Scor final } S = P + C = 3,9490 + 4,75 = 8,699$$

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

Proiecte de cercetare-dezvoltare obținute prin competiție, pe bază de contract/grant, ca membru în echipa de cercetare sau ca director de proiect, în străinătate (Pi1, Pi2 etc.) și în țară (Pn1, Pn2 etc.) precum și alte lucrări de cercetare-dezvoltare (F1, F2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuții la dezvoltarea mediului educațional/cultural/economic/social etc.

Pn1 (2023) Paraschiv(Gherman) Anca Maria, membru Proiect cercetare 4P-CAN, finantare Horizon Europe, director de proiect ASE: Milena Zaharia.

Pn2. (2022) Paraschiv(Gherman) Anca Maria, membru Proiect I8 PNRR-III-C9-2022,Cod Proiect CF 275/30.112022, contract de finantare nr 760045/23.05.2023, Titlu: Place-based Economic Policy in EU Periphery fundamental research in collaborative development and local resilience. Projections for Romania and Moldova, director de proiect: Andre Torre si Luminita Constantin din partea ASE.

Pn3. (2020) Paraschiv(Gherman) Anca Maria, membru FSS ReStart Economia. Măsurile de combatere a efectului economic și social al COVID 19 în România, durata 1 an, membru in proiect de tip ALTE SURSE DE FINANTARE, director: ANGHEL Ion, Centru cercetare: CAT. ANALIZA ECONOMICA, Data contract: Apr 14, 2020, ASE FARA PARTENERI

Pn4. (2014) Paraschiv(Gherman) Anca Maria, membru 334/ PARTENERIATE UN NOU MODEL PENTRU EVALUAREA RISCULUI CORPORATIILOR: INSTRUMENT STIINTIFIC PENTRU MANAGEMENTUL BAZAT PE CUNOSTINTE, durata 3 ani, proiect de tip PNCDI II PARTENERIATE, finantat de UEFISCDU, director: DUDIAN Monica, Centru cercetare: CAT.DEECONOMIE, Data contract: Aug 25, 2014, ASE COORDONATOR

Pn5. (2014) Paraschiv(Gherman) Anca Maria, director de proiect, POSDRU/159/1.5/S/134197_PD POLITICI DE MACROSTABILIZARE CALIBRATE IN VEDEREA ABSORBTIEI SI ATENUARII EFECTELOR POTENTIALLELOR SOCURI EXTERNE IN VEDEREA ASIGURARII MACROSTABILITATII ECONOMICE, durata 1 an, proiect de tip ALTE, finantat de ALTE SURSE DE FINANTARE, director: GHERMAN Anca Maria, Centru cercetare: CAT. DE ECONOMIE, Data contract: Jul 22, 2015, ASE INDIVIDUAL

Pn6. (2010) **Paraschiv(Gherman) Anca Maria**, membru POSDRU- 89/1.5/S/59184
PERFORMANTA SI EXCELENTA IN CERCETAREA POSTDOCTORALA IN DOMENIUL
STIINTELOR ECONOMICE DIN ROMANIA, proiect de tip ALTE, finantat de ALTE SURSE DE
FINANTARE, director: ROȘCA Ion, Centru cercetare: CATEDRA DE INFORMATICA
ECONOMICA, Data contract: Oct 29, 2010, ASE INDIVIDUAL

Pn7. (2009) **Paraschiv(Gherman) Anca Maria**, membru 42 MEDIU AFACERI REFORMA
SISTEMULUI DE SANATATE DIN ROMANIA. ANALIZA. EFECTE. SOLUTII, durata 1 an,
proiect de tip MEDIUL DE AFACERI, finantat de ALTE SURSE DE FINANTARE, director: SOCOL
Cristian, Centru cercetare: CAT. DE ECONOMIE POLITICA, Data contract: May 13, 2009, ASE
PARTENER

Pn8. (2008) **Paraschiv (Gherman) Anca Maria**, director de proiect, Denumire temă: Modalitati de
transmitere a deciziilor monetare in economia reala Număr contract: 74/2008, Perioada de derulare:
2008-2010, Modul de obținere: competitie nationala, Director proiect: Asist.univ.dr. Gherman Anca
Maria http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/BURSE%20BD/Rez_BD_2008_NOI.pdf

Pn9. (2007) **Paraschiv(Gherman) Anca Maria**, membru 91-050 / PARTENERIATE DIMINUAREA
INEGALITATILOR - CONDITIE ESENTIALA A COEZIUNII ECONOMICE SI SOCIALE.
ASIGURAREA CALITATII INTEGRARII, durata 3 ani, proiect de tip PNCDI II PARTENERIATE,
finantat de CNMP, director: AILENEI Dorel, Centru cercetare: CAT. DE ECONOMIE POLITICA,
Data contract: Sep 21, 2007, ASE COORDONATOR